PREFEITURA DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO

LEI Nº 2.539/2023

DISPÕE SOl3RE ABEnTURA. DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR E~ D;\ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, no Estado cio Espírito Santo, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ fü~5.000,00 (seiscentos e noventa e cinco mil reais), Programa,
Projeto/Atividade, Fonte de H1:?curso, Fichas e Elementos de Despesas no Orçamento do
exercício de 202:~ da Prefeitura Municipal:

013·· SECRETARIJ~ MUNICIPAL. IDE FINA1NÇAS
01 3001.0412300072.012 - MANU1J'ENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A. SlEC:RETRIA DE
FIN1~N 1;AS E DO PROG. COMB/.\TE A EVASÃ FISCAL

El1en Valor (R$) ~ento DespE~sa Descll'ição Ficha Fonte Recurso

31 15.000,00 .90.04.00000 Contrataçüo por tempo 020
1

15000000000
cleterrninado

3 1 30.000,00 .90.11 .00000 Vencimentos e Vantagens
021 15000000000 Fixas- Pessoa Civi l

01 5·· SECRETARIA MUNICIPAL. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
015001.15451 oooa2.032 - MANLITEN1Ç~1C> DAS ATIVIDADES DE I NFR~1ESTl~UHUFtA E
SER~~;os URBANOS .

'!l~~nt10 Despe!sa Dei:;-~ ri

.1. 90.04.00000 Contratai;:ao_
deitmrrn

··---~---·

ção Ficha Fonte Recurso
por ternpo

051 15000000000
nado

Vak>r(F~

30.000,~_J

016·· SECRETARIA MUNICIPAL. DI: EDUCAÇÃO
01 6001.12122000:i2.036 - MAMl.JT~:NÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDLJCAÇ)~O

espesa fE'e~1~nt,o D o .).90.46.0 0000
D·E~sc:rição

Auxíl io-A limentação
Ficha Fonte Recuri;o
078 15000000000

Valor (1~$)

220.000,00
-'---------'

020 .. SECRETARIA llllUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA E TURISMO
020001.04122000:i2.oos - MAMUn:NÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRA ÃO

Elemento B D1escri<_.:ão Ficha Fonte Recurso Valor (H$) Despesa ·
Pensões do RPPS e cio

1_.c_v_'10.03.0000_0 0198 '15000000000 60.000,00 militar ___._____ ----~~-~~-~--------'---------

--:~ v. Jo~;~ Órilo, nº 426-· CEP. 29.370-0Õif:c:onceiçÍc>-d-o-C-as-te-lo---E-S- Telefo ne: (28) 3547-11õf:: Rarnal: 213
gabinele@conceicaodocastelo.es.gov.tr www.conceicaodocasteo.es.gov.br Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 310030003900340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

3.1.90.04.000 00

:~.1.90. '11.000 00

3.3.90.2·6.000 00

PREFEITURA DE

GONCEIÇÃO DO CASTELO
________ E_st_ad_o cio Es!!J iri~~~·--

Contratação por tempo
0199

determinado
15000000000 100.000,00
----+----------!

Vencimentos e Vantagens
0200

Fixas - Pes. Civil
15000000000 '130.000,00

----+------- - -
Outros Serviços de

020"1
Terceiros- Pessoa Física

15000000000 ·110.000,00
--------'------ - ----'

Total ....................... ............................................................................................ R$ 695.000,00

Art 2° Como fonte de recurso paira abertura do Crédito Adicional previsto no artigo anterior,
será utili2:ado recurso provenientE~ de excesso de arrecadw;í~o , a apuraçi3o do saldo positivo
das cliferença1H, acumuladas mé~s a mês, entre a arrecadação prevista e a malizadc:1,
considerc:indo-·He, ainda, a tendência do exercício, nos termos do § 3° do art. 43 da Lei nº
4.320/1 9fl4, em anexo.

Pará~1rafo l'.mk:o. A suplementação autorizada nesta Lei somente será n~alizada mE!diante a
publicação de decreto, na medida em que o recurso for cr·editado em conta e for rea lment1:~

efetivado o excesso de arrecadação previsto no caput clE!Ste artigo.

Art. 3° Fica amorizada a alteração de adequação no Plano Plurianual 2022/2025.

Art. 4.0 Esta Lei entra em vigor na data de sua publieaçÉio, revogadas as disposiçôes em
contrário.

Gabinete do Prefeito de Conceição do Castelo - ES, E!m 16 de outubro de 2023.

CHRISTlf.PADETTO
Prefeito de Conceição do C.a:sb~l10 - ES

Av. José Grilo, nº 4:2ô - CEP. 29.370-000 - Conceição do Castelo - ES-::-:relefone: (28) 354 7-1 101 - Ramal: 213
g abinete@conceicc.odocastelo.es .gov .br www.conceicaodocastelo.es .gov .br Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 310030003900340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

---·--------------

PREFEITURA DE

GONGEIÇÃO DO CASTELO

SANÇÃO

Estado do Espí_rito_s_.an_to __ _

Eu, CHRISTIANO SPADETTO, Pmfeito de Conceição do Castelo, Estado do Espírito Santo,

no uso d1~ minhas atribuições lenais, e nos termos previstos no artigo 42 da Lei Orgânica

Municipal, SANCIONO, para todos os fins de direito e que se fizerern necessários, o

PROJETO DE LIEI nº. 105/2023, ele autoria do Poder Executivo Municipal, e aprovado pela

Câmara Municipal na data de 1 O de outubro de 2023, atribuindo-a como LEI nc'. ~~.539/2023.

Gabinete do Prefeito de Conceiçüo do Castelo - ES, aos dezesseis dias do mês de outubro

do ano de dois mil e vinte três .

Cl!RISi SPADETTO
Pre'fe~ito de Conceição do Caste~o - ES

·---~---------·----------~---~-·--Av. José Grilo, nº 426 - CEP. 29.370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefone: (28) 354 7-1101 -· Rarnal: 213
gabinete@conceicaodocastelo.es.gov.br www.conceicaodocasteo.es.gov.br

Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.